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Opäť Vianoce
Slávenie Vianoc má vo svete mnoho podôb. I keď spôsobov slávenia 
sviatkov Kristovho narodenia je veľa, ich podstata je – alebo aspoň 
by mala byť – spoločná.
Nevdojak mi prišli na rozum spomienky mojich nebohých starých 
rodičov. Každodennou realitou ich detského adventného prežívania 
bola návšteva ranných bohoslužieb, ktoré sa nazývali roráty a na 
ktoré sa do kostola ponáhľali zavčasu ráno, potme, ešte pred začiat-
kom školského vyučovania. Akoby tá tma mala symbolizovať temno, 
ktoré vládlo pred narodením Božieho Syna a práve ním bolo pre-
konané. Asi dva týždne pred Vianocami piekli po vyučovaní v škole 
spolu s „pánom správcom“ (učiteľom a zároveň riaditeľom dubovskej 
školy) vianočné oblátky, ktoré potom roznášali do domácností aj 
s naučeným veršíkom. Dni Ondreja a Lucie zase v dobe, keď neboli 
rádiá ani televízory, patrili ľúbostným veštbám dievčat či rozprávaniu 
„skutočných“ strašidelných príbehov na páračkách a priadkach.
Všetci si prajeme, aby počas Vianoc zavládol v našich domácnosti-
ach pokoj a pohoda. Deti sa tešia na darčeky, dospelí hádam skôr 
na oddych, relax na konci kalendárneho roka. Aj sledovanie televíz-
neho programu „chutí“ slávnostnejšie pri zažatých sviečkach na via-
nočnom stromčeku. Záleží to v prvom rade od nás, či sa dokážeme 
preniesť cez predvianočné stresy v podobe nákupov, zháňania darče-
kov, veľkého upratovania či úpenlivého premýšľania, či sme náhodou 
na niečo nezabudli. 
Vraj všetko na svete si treba zaslúžiť. I keď vianočné reklamy v hyper-
marketoch či televízii na nás útočia prinajmenšom od začiatku novem-
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bra, nedopusťme, aby nám vianočná atmosféra zovšednela. Veď tieto 
sviatky trvajú krátko, len pár dní. Ak sa však dokážeme na ne tešiť 
počas celého adventného obdobia, radosť z ich príchodu trvá aspoň 
mesiac. A pritom nám nemusia ich príchod každodenne pripomínať 
spomínané reklamy. Decembrové mrazivejšie dni, čoraz dlhšie večery 
či vône a chute domácich zakáľačiek nám nedajú nemyslieť na to, že 
každoročne sa opakujúce sviatky klopú na dvere.
Doba sa v mnohom zmenila a stále sa mení. Posolstvo mieru, pokoja 
a lásky staré dvetisíc rokov však nevychádza z módy, je aktuálne aj pre 
dnešného moderného človeka. Aj my potrebujeme zastaviť sa, zamyslieť 
sa, pozrieť sa do svojho vnútra, konfrontovať. Len vtedy sa posunieme  
o krok ďalej.                                                                                    -ml-

Radostné a pokojom naplnené Vianoce!

Folklórna skupina Čierťaž
a

Cirkevný spevácky zbor
sv. Mikuláša

Vás srdečne pozývajú na vianočnú

Jasličkovú pobožnosť
 25. decembra 2008 o 16 oo

do farského kostola v Dubovej

Program vianočného koncertu:
 vianočné chrámové skladby
 tradičné ľudové zvyky a koledy 
 program žiakov základnej školy
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Príhovor starostu obce
Vážení občania!

Dovoľte mi, aby som sa k vám v tom-
to predvianočnom období prihovoril 
a v stručnosti vás oboznámil s činnos-
ťou OcÚ a hlavnými akciami, ktoré pre-
behli v našej obci v tomto roku. Čo sa 
týka programových dokumentov, obec 
si dala v tomto roku spracovať plán 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
obce, ktorý bude hotový do konca ka-

lendárneho roka. V tomto roku si obec dala spracovať aj digitálnu 
pasportizáciu všetkých troch cintorínov v obci, ktorá je zverejnená 
na internetovej stránke cintoriny.3wsk.sk. 
Čo sa týka údržby obecného majetku, prebehli v tomto roku nasle-
dovné akcie: natretie strechy a rekonštrukcia vnútorných priestorov 
v bývalej „dolnej škole“ v Zámostí, natretie striech budovy pošty a 
domu smútku, oprava autobusovej zastávky v Nemeckej, výmena 
plynovej pece na OcÚ, vymaľovanie vnútorných priestorov kultúr-
neho domu v Nemeckej, vymaľovanie časti priestorov OcÚ, revízia 
a oprava chladiacieho zariadenia v dome smútku. Z ministerstva 
financií sme dostali sumu 200 000 Sk na údržbu verejného osvet-
lenia a obecného rozhlasu. Z týchto financií sa vymenili svetlá za 
úsporné v miestnej časti Zámostie a v miestnej časti Dubová – Za 
štadiónom.
V auguste tohto roku v obci vyčíňal aj prírodný živel, ktorý strhol 
a značne poškodil časť strechy v ZŠ s MŠ v Nemeckej. V mesiaci 
október prebehla oprava miestnych komunikácií v miestnej časti Zá-
mostie s celkovým nákladom cca 800 000 Sk.
V priebehu celého roka prebiehali v našej obci rôzne kultúrno-
-športové akcie (Dni obce Nemecká, vystúpenia folklórnej skupiny 
Čierťaž, stolnotenisové, nohejbalové a volejbalové turnaje) a taktiež 
podujatia súvisiace s objasňovaním prechodu našej meny na euro.

Vážení občania!
Záverom mi dovoľte popriať vám všetkým šťastné a spokojné prežitie 
vianočných sviatkov, bohatého Ježiška, veľa zdravia, šťastia a spokoj-
nosti. Aby sme všetci do nového roku 2009 vykročili tou správnou 
nohou a svojou každodennou prácou prispeli k ďalšiemu rozvoju na-
šej obce.                                      Ing. Jozef Kliment, starosta obce

Áno, o vás bez vás
V minulom čísle som si prečítal článok predsedu DHZ v Nemec-
kej s názvom O nás bez nás a rád by som na tento článok reagovať 
ako osoba i ako poslanec obecného zastupiteľstva. Koncom minu-
lého storočia obecné zastupiteľstvo v Nemeckej rozhodlo o rekon-
štrukcii požiarnej zbrojnice s cieľom vyriešiť zatekanie strechy na 
starej hasični, ako i vyriešiť problém schátralých šatní miestnej TJ. 
Cieľ bol splnený rekonštrukciou starej hasične, prístavbou nových 
šatní, spŕch a novej zasadačky. Zasadačka, ale môžeme to nazvať 
aj spoločenská miestnosť, mala spolu s kuchynkou slúžiť spoločen-
ským organizáciám i súkromným osobám. Prestavba sa podarila, 
čoho dôkazom je využitie spoločenskej miestnosti na cvičenie ae-
robiku alebo na skúšky súboru Čierťaž, ako aj na schôdzovú čin-
nosť miestnych organizácií včítane hasičského zboru. Postavením 
spoločenskej miestnosti stará zasadačka prestala mať zmysel. Za-
čala chátrať a nik sa o ňu nestaral. Bývam vedľa tejto zasadačky 
a mrzelo ma jej nevyužitie. Miestnosť je dosť veľká, ale má jednu 
chybu. Vchod je cez chodbu bytu. Ktorému z nás by sa páčilo, 
keby nám ľudia chodili cez chodbu do cudzej zasadačky? Najprv 
som navrhoval postaviť nezávislý vchod. Našťastie, môj návrh ne-
bol prijatý. Neskôr som sa vybral za nájomcom bytu s návrhom, 
aby si napísal žiadosť na OcÚ Nemecká o prenájom zasadačky 
a so súhlasom OcÚ svojpomocne  prestaval na dve izby. Jeho žia-
dosť sa mi podarilo presadiť na obecnom zastupiteľstve. Výsledok! 
Obec sa zbavila zbytočných priestorov, dokonca na nich zarába 
formou zvýšeného nájomného za byt a jedna rodina si zvýšila ži-
votný komfort.
A teraz prečo o vás bez vás!
Som poslancom obecného zastupiteľstva tretie volebné obdobie. 
Dovolím si neskromne tvrdiť, že za tú dobu som mal jednu z najvyš-
ších účastí na zasadnutiach OZ a viem, kto tam chodí. Zasadnutia 
sú vždy verejné a vopred oznámené. Záujem o veci verejné je úbohý! 
Keby ste sa zúčastňovali zasadnutí, tak by ste zistili, čo sa stane  so 
starou zasadačkou. Prosím, tieto slová neberte osobne, to platí aj 
pre iné spoločenské organizácie v obci. V dňoch, keď píšem tento 
článok, sa pripravuje nový rozpočet obce. Ani jedna organizácia si 
nedala  žiadosť o finančnú podporu, akoby už bolo automatické, že 
niečo dostanú. Vážení predsedovia! Vaši členovia sú prevažne mladí 
ľudia, ktorí by mali mať ešte elán niečo urobiť svojpomocne a ne-
čakať len na peniaze daňových poplatníkov. Spojme sa a pritiahni-
me ich k zveľadeniu našej dediny. Potom nebude o nás bez nás, ale o 
nás s nami.                   Ivan Kováčik, poslanec OZ obce Nemecká            

Veronika Bakošová – samostatný odborný referent – účtovníctvo  
Tel. číslo: 048/6182178
E – mail:bakosova@mail.t-com.sk
• vedenie kompletného účtovníctva obce
• vedenie evidencie faktúr, nájomných zmlúv a zmlúv o diele
• vedenie fakturácie za služby
• sledovanie finančných prostriedkov rozpočtovej organizácie a ich 
 vyúčtovanie (ZŠ s MŠ)
• dotácie obce
• vyhlasovanie oznamov v miestnom rozhlase 
• vydávanie rozhodnutí na prevádzkovanie hracích a výherných automatov

Ing. Eva Hiadlovská – samostatný odborný zamestnanec 
Tel. číslo: 048/ 6182168
E – mail: hiadlovska@mail.t-com.sk

• plnenie úloh na úseku sociálnej starostlivosti 

• evidencia úhrady od opatrovaných

• návštevy opatrovaných a kontrolná činnosť 

• kontrola dochádzky opatrovateliek

• prijímanie žiadosti o jednorázovú sociálnu výpomoc a zabezpečenie 

 ich prerokovania v sociálnej komisii

• spracovávanie kompletnej mzdovej agendy (mzdy, odvody,  

 personalistika zamestnancov obecného úradu )

• vedenie evidencie miestnych cintorínov

• vydávanie rozhodnutí o pridelení súpisného čísla

• prijímanie žiadostí na opatrovateľskú službu, ich spracovávanie  

  Kto je kto na obecnom úrade
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 a vypočítavanie výšky úhrad za ňu 

• vypracúvanie rozhodnutí o opatrovateľskej službe (schvaľuje  

 Ing. Jozef Kliment – starosta obce)

• zastupovanie matrikárky v prípade jej neprítomnosti

Soňa Lendácka – samostatný odborný referent – matrika, korešpon- 
dencia, archivácia 
Tel. číslo: 048/ 6182168

E – mail:lendacka@mail.t-com.sk

• vydávanie matričných dokladov (rodný, sobášny, úmrtný list)

• vydávanie povolení na uzavretie manžekstva na inom ako príslušnom 

 matričnom úrade

• vykonávanie zmeny priezviska po rozvode manželstva do jedného  

 mesiaca od právoplatnosti rozsudku

• vykonávanie zápisu do osobitnej matriky (narodenie, uzavretie man- 

 želstva, úmrtie štátneho občana SR, ktoré nastalo na území  

 cudzieho štátu)

• vydávanie matričných dokladov pri narodení, uzavretí manželstva, 

 úmrtí štátneho občana SR alebo cudzinca, ktoré nastalo na území SR

• vydávanie potvrdení o žití, o rodnom stave pre štátneho občana SR 

 do cudziny

• vykonávanie zápisov do matričných kníh na základe rozhodnutí  

 úradov a súdov  cudzích krajín

• v zbore pre občianske záležitosti (ZPOZ) zabezpečovanie občian- 

 skych obradov, uvítania detí, jubilejných výročí, vzácnych návštev 

• vydávanie záväzných stanovísk k začatiu podnikateľskej činnosti 

 právnických a fyzických osôb

• vedenie SIPO – platby za komunálny odpad

Ing. Eva Hiadlovská – Soňa  Lendácka
Tel. číslo: 048/ 6182168
Tel. číslo: 048/ 6182168
E – mail: lendacka@mail.t-com.sk
E – mail:hiadlovska@mail.t-com.sk
• vedenie evidencie občanov prihlásených na trvalý a prechodný pobyt
• podávanie informácií o trvalom pobyte občanov (súdom, polícii,  
 poisťovniam)
• vydávanie potvrdení o spoločnom pobyte manželov pre súd k rozvo- 
 dovému konaniu
• vedenie stáleho zoznamu oprávnených voličov 
• ovedčovanie listín a podpisov na listinách
• prijímanie žiadostí o jednorázovú sociálnu výpomoc a zabezpečenie  
 ich prerokovania v sociálnej komisii
• vydávanie povolení na uskutočňovanie kultúrno-spoločenských, 
 športových podujatí (schvaľuje Ing. Jozef Kliment – starosta obce)

Erika Reizerová – samostatný odborný referent (dane, miestne poplatky, 
pokladňa), správkyňa trhoviska 
Tel. číslo: 048/6182911
E – mail: reizerova@mail.t-com.sk
• vyhlasovanie oznamov v miestnom rozhlase 
• vyberanie miestnych poplatkov, vypracovanie a dodržiavanie vše- 
 obecne záväzného nariadenia obce o miestnych poplatkoch
• vyberanie a vymáhanie správnych poplatkov
• správa dane z pozemkov, dane zo stavieb a dane z bytov, dodržiava- 

 nie všeobecne záväzného nariadenia obce o dani z nehnuteľnosti
• pokladňa obce, pokladničná agenda 
• vyberanie stočného
• kataster  nehnuteľností 
• výber úhrad za prenajaté nebytové priestory a pozemky  
• správa trhového miesta (zabezpečuje údržbu cez OcÚ, evidenciu  
 predajcov)
• sprístupnenie trhového miesta všetkým predajcom a nakupujúcim
• kontrola predaja výrobkov na trhovom mieste, živností predajcov ale-
bo iných povolení na predaj, používania registračnej pokladne 

Stavebný úrad : Ing. Jozef Kliment – starosta obce 
Tel. číslo: 048/6182234
E – mail: klimentjozef@mail.t-com.sk
• rozhodnutie o umiestnení stavby
• rozhodnutie o využití územia 
• rozhodnutie o stavebnej uzávere
• zmena územného rozhodnutia
• stavebné konanie 
• vydávanie stavebných povolení
• predlžovanie platnosti stavebného povolenia
• povolenie na zmenu stavby pred jej dokončením
• povolenie terénnych úprav, ktorými sa podstatne mení vzhľad  
 prostredia alebo odtokové pomery, ťažobné a im podobné alebo  
 s nimi súvisiace práce
• informačné, rekreačné a propagačné zariadenia – kolaudácia stavieb 
 a vydávanie kolaudačných rozhodnutí
• povolenie zmeny v užívaní stavieb
• nariadenia  nevyhnutné úpravy na stavbe
• nariadenia odstránení stavby
• povolenia odstránenia stavby
• konanie o dodatočnom  povolení stavby
• štátny stavebný dohľad
• prerokúvanie priestupkov
• ukladanie pokút právnickým a fyzickým osobám oprávneným  
 na podnikanie

Údržba majetku: Peter Oroš  

Tel. číslo: 048/6182285

• údržba a opravy obecného majetku, budov, verejných priestranstiev 

 a dopravných prostriedkov obce

• údržba a opravy vnútorných vybavení budov, sociálnych zariadení, 

 striech budov, verejných priestranstiev, mobiliáru obce (smetné koše,  

 lavičky, autobusové prístrešky, dopravné značky) a zariadení používa- 

 ných na ich ošetrovanie a čistenie 

• údržba a prevádzka plynových kotolní (OcÚ, dom služieb)

• údržba a drobné opravy dopravných prostriedkov obce

• zimná údržba miestnych komunikácií a chodníkov v spolupráci 

  s PROFAX, spol.  s r.o., Nemecká 

• údržba cintorínov

• kontrola poriadku v okolí domu smútku, na prístupových cestách 

 v cintorínoch a  ich okolí, odpadových nádob, podľa potreby zabez- 

 pečenie upratovania

• plnenie úloh civilnej ochrany a pôsobnosť obce
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Základná škola s materskou školou v Nemeckej
ZO ZÁKONA O VÝCHOVE A VZDELÁVANÍ
Ak sa žiak nemôže zúčastniť na výchove a vzdelávaní v škole, jeho 
zákonný zástupca je povinný povinný oznámiť škole bez zbytočného 
odkladu príčinu jeho neprítomnosti.
Za dôvod ospravedlniteľnej neprítomnosti žiaka sa uznáva najmä 
choroba, prípadne lekárom nariadený zákaz dochádzky do školy, 
mimoriadne nepriaznivé poveternostné podmienky alebo náhle pre-
rušenie premávky hromadných dopravných prostriedkov, mimoriad-
ne udalosti v rodine alebo účasť žiaka na súťažiach.
Neprítomnosť maloletého žiaka, ktorá trvá najviac tri po sebe na-
sledujúce dni, ospravedlňuje jeho zákonný zástupca. Vo výnimoč-
ných a osobitne odôvodnených prípadoch škola môže vyžadovať 
aj v tomto prípade lekárske potvrdenie o chorobe žiaka alebo iný 
doklad potvrdzujúci odôvodnenosť jeho neprítomnosti.
Ak neprítomnosť žiaka z dôvodu ochorenia trvá dlhšie ako tri po 
sebe nasledujúce vyučovacie dni, predloží žiak (jeho zákonný zá-
stupca) potvrdenie od lekára.

Mgr. Tatiana Chromeková, zástupkyňa riaditeľa pre ZŠ

DOPRAVNÁ VÝCHOVA
3. a 4. novembra 2008 si plnenie bežných žiackych povinností spes-
trili žiaci I. stupňa základnej školy. Po nadviazaní spolupráce školy 
s ÚAMK SR zažili prváci, druháci, tretiaci a štvrtáci hodinu teórie 
a hodinu praktickej výučby dopravnej výchovy.
Malí žiaci si na hodine teórie zopakovali dopravné značky, dopravné 
značenie, povinnú výbavu cyklistu, oblečenie cyklistu a chodca, rie-
šenie jednoduchých križovatiek, prechádzanie cez prechod na ceste, 
tiež z oblasti zdravotnej prípravy postup pri ľahkom poranení. S lek-
torom sa rozprávali, ako predchádzať dopravným nešťastiam, ktoré 
zapríčiňujú deti na cestách, po ktorej strane chodí chodec sám, ako 
chodí vo dvojici, ako v skupine, ako chodiť v obci, kde nie je chod-
ník, koho privolať k nešťastiu, zopakovali si dôležité telefónne čísla 
aj spôsob, ako oznámiť nehodu telefonicky.
V praktickej časti postavil lektor v telocvični školy jednoduchú kri-
žovatku s hlavnou a vedľajšou cestou a žiaci preháňajúc sa na kolo-
bežkách si vyskúšali rôzne dopravné situácie, pri ktorých trénovali 
pravidlo pravej ruky.

Mgr. Tatiana Chromeková, zástupkyňa riaditeľa pre ZŠ

ZO ŠTATISTIKY PEDAGOGICKEJ RADY ŠKOLY
26. novembra 2008 zasadala pedagogická rada ZŠ, aby vyhodnotila vý-
chovno-vyučovacie výsledky za I. štvrťrok školského roku 2008/2009.
Zo štatistiky vyberám:
ZŠ navštevuje celkom 144 žiakov, z toho je 71 dievčat.
Na prvom stupni (1. – 4. ročník) je 64 žiakov, z toho 42 dievčat.
Na druhom stupni (v 5. – 9. ročníku) je 8O žiakov, z toho 29 dievčat.
Žiaci vymeškali celkom 4.001 vyučovacích hodín, z toho dievčatá l.566. 
Z celkového počtu vymeškaných hodín je 513 neospravedlnených 
(29 hodín majú dievčatá). Všetky neospravedlnené hodiny sú vyka-
zované na druhom stupni.
Žiaci prvého stupňa vymeškali l.204 hodín (dievčatá 699) a žiaci 
druhého stupňa 2.797 hodín (dievčatá 867).

V I. štvrťroku neprospelo celkom 30 žiakov, z toho 5 dievčat. Na 
prvom stupni neprospel 1 žiak, na druhom 29 žiakov.
Za nedostatky v správaní sa žiakov a poškodzovanie školského ma-
jetku bolo 17 žiakom uložené výchovné opatrenie, a to pokarhanie 

triednym učiteľom a riaditeľom školy (1 žiak v 5. triede, 7 žiakov v 6. 
triede, 4 žiaci v 7. triede, 3 žiaci vo 8. triede, 2 žiaci v 9. triede).

Mgr. Tatiana Chromeková, zástupkyňa riaditeľa pre ZŠ

II. KOLO STOLNOTENISOVÉHO TURNAJA
Dňa 22. novembra 2008 sa v telocvični Základnej školy s materskou 
školou v Nemeckej konalo II. kolo stolnotenisového turnaja. Súťažilo sa 
v štyroch kategóriách: muži, ženy, chlapci, dievčatá. 
Sme radi, že ste prejavili záujem o tento šport a tak veľa sa vás zúčast-
nilo na turnaji. Účasť bola opäť vysoká podobne ako v prvom kole. Sily 
si zmerali malí i veľkí, starší aj mladší. Telocvičňa ožila aj cez víkend, 
čomu sme veľmi radi, a preto sa budeme snažiť v sérii takýchto tur-
najov pokračovať. Deti môžu stráviť príjemné športové dopoludnie so 
svojimi rodičmi, starými rodičmi i spolužiakmi. 
Po úpornom boji bolo umiestnenie v jednotlivých kategóriách nasledov-
né. Muži:1. Jozef Potančok, 2. Vladimír Urban, 3. Milan Dziad. Ženy: 
1. Mária Krakovská, 2. Lívia Dziadová, 3. Lucia Sojaková. Chlapci:  
1. Zdeno Ličko, 2. Tomáš Dziad, 3. Maroš Kvačkaj. Dievčatá: 1. Bianka 
Dziadová, 2. Michaela Krakovská, 3. Karolína Kováčová.
Turnaj mal peknú športovú a spoločenskú úroveň. Všetci účastníci 
vyjadrili organizátorom poďakovanie a tešia sa na ďalšie kolo.

Mgr. Rudolf Chromek, Mária Krakovská

V utorok 25.11.2008 sa žiaci 5. a 6. ročníka  našej školy zúčastnili 
krajského finále florbalového turnaja v Banskej Štiavnici. Chlapci 
veľmi dobre reprezentovali našu školu, bez straty bodu zvíťazili 
a stali sa majstrami kraja.
Banskobystrický kraj budú reprezentovať na majstrovstvách Sloven-
ska, ktoré sa konajú 15. – 19. decembra 2008 v Košiciach.
ZŠ reprezentovali: J. Tomko, M. Bartoš, L. Motoška, R. Olašák, M. 
Horváth, M. Kasáš, J. Marčok, J. Sojak. 

Mgr. Rudolf Chromek, učiteľ a tréner

SÚŤAŽ O NAJZAUJÍMAVEJŠIE
PODUJATIE ŠKOLSKEJ KNIŽNICE
Slovenská pedagogická knižnica v Bratislave vyhlásila 4. ročník Sú-
ťaže o najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice k Medzinárodné-
mu dňu školských knižníc 27. 10. 2008 na tému Čitateľská gramot-
nosť a vzdelávanie vo vašej školskej knižnici.

Florbalový
turnaj
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Do tejto súťaže sa po prvý raz zapojila aj 
naša škola. Hlavnému podujatiu predchád-
zal týždeň aktivity zameranej na zvýšenie 
čitateľskej gramotnosti. Boli to napr. akcie 
Týždeň hlasného čítania v škole i doma a 
Rozprávková hrdinka v školskej knižnici.
Hlavné podujatie sa konalo 27. 10. 2008 
pod názvom Monografia obce Nemec-
ká. V priebehu mesiaca októbra sa žiaci 
druhého stupňa podrobnejšie oboznámili 
s uvedenou knihou. Potom sme si pozva-
li na besedu autora monografie PhDr. 
Martina Lokšu. Besedy sa zúčastnili len 
zástupcovia tried. Autor žiakom vysvetlil 
typické zamestnanie pre náš región v mi-
nulosti – čipkárstvo. V prezentácii zaujal 
pomôckami, životom, zvykmi, fotografia-
mi predkov – čipkárov vo svete.

Rada rodičov informuje
Rada rodičov pri základnej škole v Nemeckej je zložená zo zástup-
cov rodičov žiakov z jednotlivých tried, ktorí boli zvolení za tried-
nych dôverníkov na rodičovských združeniach. V tomto školskom 
roku pracuje v tomto zložení:

1. ročník – Mária Krakovská

2. ročník – Mirka Rochocká

3. ročník – Denisa Filipková

4. ročník – Jana Vrbiarová

5. ročník – Ing. Ingrid Čreppová

6. ročník – Zuzana Medveďová

7. ročník – Andrea Lacková

8. ročník – Martina Marčoková

9. ročník – Eva Giertlová

RADA RODIČOV NA SVOJOM ZASADNUTÍ
ZVOLILA TENTO VÝKONNÝ VÝBOR:
Predseda: Mirka Rochocká

Podpredseda: Denisa Filipková

Hospodár: Ing. Ingrid Čreppová

Rada rodičov zo svojho zasadnutia vyhotovuje zápisnice, ktoré 
predkladá riaditeľovi školy. Rodičov o svojich zasadnutiach bude 
v budúcnosti informovať prostredníctvom internetovej stránky obce 
a občasníka Novinky spod Hradiska.
Veríme, že všetci rodičia majú záujem o spoluprácu so školou, 

preto radi privítame vaše námety a pripomienky na riešenie 
školskej problematiky, a to prostredníctvom svojich triednych 
dôverníkov, prípadne aj anonymne na našej mailovej adrese: 
 radarodicovemecka@centrum.sk. Rada rodičov v tomto školskom roku 
hospodári s finančnými prostriedkami od rodičov vo výške 150,- Sk 
na jedného žiaka. Príspevok bol odhlasovaný na plenárnom zasadnutí 
rodičov, je dobrovoľný, ale z princípu humanizmu k vlastným deťom  
„povinný“.
Z príspevkov rada rodičov zakúpila balíčky na Mikuláša aj na Deň 
detí. Viete si predstaviť, že práve vaše dieťa by nedostalo balíček, 
keď sa všetci spolužiaci budú tešiť? To by sme, milí rodičia, azda 
vlastným deťom neurobili. Preto rada opätovne vyzýva všetkých ro-
dičov, aby v čo najkratšom čase uhradili finančný príspevok 150,- Sk 
na jedno dieťa triednemu učiteľovi najneskôr do 31. januára 2009 
(samozrejme už v novej mene 4,98 EUR po prepočítaní konverz-
ným kurzom).
Rada rodičov zvažuje zavedenie tzv. čiernej listiny, kde zverejní 
mená tých rodičov, ktorí príspevok neodovzdajú do 31. januára 
2009, a to len z dôvodu, aby všetci ostatní rodičia boli informo-
vaní, že z ich peňazí boli uhradené výdavky aj pre deti „nepla-
tičov“. Rada rodičov nemá to srdce, aby trestala deti za svojich 
rodičov.
Rada rodičov v blízkej budúcnosti podnikne právne kroky k za-
loženiu občianskeho združenia, ktoré bude združovať všetkých 
rodičov. Svoju doterajšiu činnosť tak budú viesť právne podchy-
tenú a zároveň sa neskôr budú uchádzať aj o 2 % vašich daní. 
Dovtedy však chceme presvedčiť rodičov, že sme tu pre nich, že 
máme záujem prehĺbiť spoluprácu rodičov so školou. Našou pri-
oritou naďalej zostáva podpora výchovno-vzdelávacej  v záujme 
našich detí.

Rada rodičov pri ZŠ Nemecká

Vyhodnotenie aktivít sa konalo 30. novembra 2008 v Bratislave. Súťaže sa v rámci Slovenska 
zúčastnilo 294 škôl. Naša školská knižnica skončila na 46. mieste. Myslím, že na prvýkrát je to 
pekné umiestnenie.                                       Mgr. Jana Štandová, knihovníčka školskej knižnice

Poďakovanie
Školská jedáleň pri Základnej škole s materskou školou v Nemeckej sa chce touto cestou poďakovať vojenskému 

útvaru, konkrétne majorovi Ing. Jurajovi Čreppovi, ktorý nám zaobstaral a poskytol v spolupráci 
s Obecným úradom v Nemeckej kuchynský mraziaci box do školskej jedálne.

Ešte raz ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.
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Martin Rázus 

Štedrovečerná modlitba
Ku tvojim jasliam pri zbožnom vzdychu
kráčame, Kriste, v maštálku tichú
s pastiermi, čo nad ovcami bdeli,
kým kraj bol smutný, kým kraj bol stlmelý –
na žiar, čo jasá nad Betlehemom,
na anjelský chór, čo v svete nemom
zvestuje radosť, zvestuje techu –
nesení duchom, kráčame v spechu...
A dojdúc, s vďakou skladáme dlane
u jasieľ tvojich, predrahý Pane.

Ach, príjm nás, chudých, v chudobe svojej,
ustatým v púti praj sily novej,
nech na nás padne úsmev tvoj sladký –
poteší otcov, poteší matky,

Taká jedna obyčajná
vianočná rozprávka
„Tak... už sa nám zvianočnieva!“ vzdychla si teta Bublinková, keď si 
ráno vo vlaku ku mne prisadla. Nepovedala mi „servus, moja“ ani 
„dobré ránečko“, ani sa nespýtala, ako som sa vyspala, ako to mávala 
vo zvyku. Len povedala, že sa zvianočnieva a s utrápeným výrazom 
na tvári si sadla oproti mne. 
Teta Bublinková je celkom milá pani. Zvyčajne býva veľmi veselá 
a rozžiarená a keď vojde, s ňou prichádza dobrá nálada.
„Už máš nakúpené?“ vyhŕkla na mňa a kým mi došlo, že myslí via-
nočné darčeky, nervózne pokračovala ďalej.
„Si predstav... ostala som včera v meste dlhšie, že pozháňam dáke tie 
veci, vieš, pre tých mojich vnukov, akože pod stromček,“ ponáhľala sa 
rýchlo vyrozprávať  svoj zážitok, „a také sa mi stalo..., no keby si ako 
veľmi chcela, také nevymyslíš!“
Nevedela som si v tej rýchlosti predstaviť, čo to mohla zažiť, tak som ju 
nechala rozprávať. Ani sa nenechala prosiť, rovno rozprávala ďalej.
„Šla som do toho nového strediska, toho, čo nedávno otvorili... no... veď 
vieš. Ako sa to volá? Európa. Hlúpe meno tomu dali. To ako keby som 
sa ja  volala Dunaj. No tak do tej Európy. Hneď ma tam zastavili takí 
dvaja mladí pri vchode, že reku: „Teta, prispejte chorým deťom!“ Tak 
som prispela. Mala som v taške mandarínky. Celé kilo. Chorým deťom 
treba vitamíny.“
Mala som čo robiť, aby som nevybuchla smiechom, keď som si pred-
stavila tie prekvapené tváre, ktorým teta vložila do škatule ovocie 
miesto peňazí. Teta pokračovala. 
„A to ti je veľké, tá Európa! A toľko krásnych vecí, čo tam mali... lenže 
dražina strašná. Len som chodila z jedného obchodu do druhého. Nohy 
ma už boleli ako koňa a kapsa stále prázdna.“
Teta sa na chvíľu odmlčala. Asi si ešte raz v mysli premietala výklady 
plné krásnych šiat, topánok, hračiek a hlavne vianočných svetielok, 
gúľ a stromčekov. 
Vianočné stromčeky mám veľmi rada. Tie farebné svetielka, trblie-
tajúce sa ozdoby a ozdôbky a najmä salónky. Stromček nemôže byť 
bez salóniek. Už ako malá som potajomky chodievala k tomu nášmu 
„kradnúť“ salónky a aby rodičia nezbadali prázdne papieriky, balila 
som do nich obyčajné cukríky. Najlepšie salónky boli biele, cukro-
vé, ale také sa dnes už asi nevyrábajú. Dodnes si pamätám ich chuť 
a vôňu a aj to, že svoju poslednú cukrovú salónku som zjedla u mojej 

poteší dietky, mládencov, panny,
chorým bôľ zľaví, zahojí rany,
vzdialených chráni v tom tvrdom boji
o chlieb, a doma smútky nech hojí!

Ó, prijm nás, prijmi – to žiadosť vrúca,
a darom vezmi tie naše srdcia;
buď naším; jak my Tvojimi byť chceme,
prebývaj u nás, jak v Betleheme,
žehnaj nám k práci, v hneve nás bratri,
uč žiť – a žiť tak, ako sa patrí –
by skvitli cirkev, národ, vlasť naša,
z tej lásky, jej žiar márne svet zháša,
z velikej lásky od Hospodina,
čo dal nám Teba – svojeho syna!

Buď jemu chvála v nebi i – dole
na zemi, mier a ľud dobrej vôle! Amen.

babičky, ktorá, kým ešte žila, každoročne po Vianociach salónky zo 
stromčeka zvesila a odložila „nabudúce“. Takže moja posledná cukro-
vá salónka mala možno až päť alebo šesť rokov. Ale bola vynikajúca! 
Mňam! Slinky sa mi zbierajú aj teraz, keď si na ne spomeniem...
„Už som bola riadne uťahaná z chodenia,“ vravela teta a ani nečakala, či 
jej niečo odpoviem, alebo ju poľutujem, hneď pokračovala. „Vieš, už som 
bola aj hladná. Ale keď som si predstavila tých mojich doma... 
V očiach sa jej objavili malé iskričky. Presne také som vídavala v očiach 
rodičov na Vianoce. U nás doma nikdy nebývali také obyčajné Vianoce. 
Ráno sa obvykle začínalo tým, že sme sa všetci pohádali. Oco s mamou 
väčšinou kvôli kaprovi, lebo hoci bol môj otec mäsiar, zabiť milého, 
chutného kapríka, s ktorým sa týždeň chodil do kúpeľne potajomky 
zhovárať, to jednoducho nemohol. My so sestrou sme sa pohádali pre 
domáce práce. Obe sme chceli zdobiť stromček a ani jedna nechcela 
pomáhať v kuchyni.  A to sa potom hnevala aj mama na nás. Zavrela sa 
na balkóne so slovami, že sme jej zase všetci pokazili Vianoce a aj ho-
dinu tam dokázala sedieť a s nikým sa nebaviť. Potom, keď sme sa my 
ostatní učlovečili a potajomky urobili stromček, očistili zemiaky do ša-
látu a oco zabil kapra, s úsmevom na tvári nám dovolila zjesť po jednej 
salónke. Večeru sme obyčajne odbavovali dlhé minúty, hodiny, niekedy 
aj celú večnosť. To preto, lebo sme museli dodržať zvyky aj ocinove, aj 
mamine. Tak sme jedli nielen kapustnicu podľa mamy, ale aj šošovicu 
podľa otca, nielen zemiakový šalát, ale aj zemiakovú kašu. K tomu kap-
ra aj filé, aj koláče a ešte ovocie. A po večeri už nasledovali tie iskričky. 
V svetle sviečky  vyzerá mnoho vecí inak, akosi krajšie, mäkšie. Pamätám 
si, že keď sme si rozbaľovali darčeky, mama s otcom sa na nás dlho dí-
vali a veľmi sa tešili. Teda aspoň si myslím, že sa tešili. Lebo v očiach 
mali tie iskričky a mama potom odišla z izby. Keď sa vrátila, mala oči 
červené a veľmi sa usmievala. Dlhé roky som nechápala prečo.
Potom neskôr, keď som už sama mala vlastné deti a chystala pre 
ne prekvapenia, ktoré som s obrovskou radosťou balila do medvedí-
kového papiera, a keď som potajomky noc pred Štedrým večerom 
došívala šatočky pre ich bábiky, pochopila som, aký veľký význam 
má v živote človeka domov a rodina. A aj to, že na Vianoce by nikto 
nemal byť sám. Možno aj to je jeden z dôvodov, prečo na štedrove-
černý stôl dávam jeden tanier navyše. Veď čo ak by prišiel nejaký 
hosť. Veď sa aj tak hovorí, že „hosť do domu, Boh do domu“.  
Teta Bublinková mi svoj príbeh už nedopovedala. Musela vystúpiť. 
A ja som potom ešte dlho rozmýšľala nad tým, ako sa jej nakupo-
vanie skončilo. Možno príde počas Vianoc k nám a dopovie mi to. 
Neviem. Pre istotu pre ňu pripravím tanier navyše.

Zuzana Kováčová
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Sviatky Božieho narodenia
kedysi

Vinšujem vám šťaslivie vianočňie sviatki,
že sa nám naroďiu Kristus Pán
v mesťe Betleheme, v jasličkách na slame.
Ešťe vám vinšujem na poli úrodu,
vo dvore príchot, v dome lásku,
svornosť, pobožnosť.
Pochválen Pán Ježiš Kristus!

(ľudový vinš)

Vianoce – sviatky Božieho narodenia – mali v tradíciách našich pred-
kov vždy významnú úlohu. Ich prežívanie bolo spojené s množstvom 
zvykov a povier, ktorých nedodržanie mohlo mať za následok nešťastie 
prinajmenšom počas celého nasledujúceho roka. V nasledujúcich riad-
koch prinášame spomienky našich starších spoluobčanov na to, aké 
zvyklosti boli bežne  udržiavané ešte v 1. polovici 20. storočia.
Najväčšej úcte spomedzi všetkých sviatočných dní vianočno-novoročné-
ho obdobia sa tešil 25. december, čo bol a stále je deň Božieho narode-
nia. V tento deň sa nekonali žiadne práce. Gazdiné mali poupratované 
domácnosti, navarené a napečené. Gazdovia takisto v hospodárstvach 
okrem nakŕmenia statku nič nerobili. Dopoludnie bolo vyhradené pre 
návštevu bohoslužieb vo farskom kostole v Dubovej.
Zavčasu ráno na Božie narodenie (Božuo narodzeňia) chodili chlapci po 
domoch vinšovať. Ich príchod bol všade očakávaný a vítaný, lebo sa ve-
rilo, že ak v tento deň vojde ako prvý do domu chlap, znamená to šťas-
tie pre celú rodinu. Chodili najmä k príbuzným, susedom a známym. Aj 
tí najmenší chlapci sa naučili odriekať aspoň jednoduché dvojveršie:

Vinšujem vám šecke vinše,
namojpraudu, ňeviem inšie.

Za vinšovanie chlapci dostávali kus koláča či drobný peniaz. Ženy sa 
v tento deň zdržiavali doma (okrem účasti na slávnostnej rannej omši), 
po návštevách nechodili, lebo to mohlo spôsobiť nešťastie a nikde by 
neboli vítané. Niektorí ľudia si brali na rannú omšu peniaze, aby ich 
mali dosť po celý rok. Na obed sa tradične pripravovala zakrúcaná ka-
pusta alebo pečené mäso, najčastejšie hydina alebo bravčovina.
K najpútavejším a najobľúbenejším zvykoslovným prejavom vo 
vianočnom období patrila betlehemská hra – betlehemci. V prvej 
polovici 20. storočia bola táto tradícia živá v Nemeckej, Dubovej i 

Zámostí, pričom jednotlivé varianty hry boli podobné a odlišovali 
sa len v maličkostiach. Jednoduchý dej hry zachytáva anjelovo zja-
venie Kristovho narodenia pastierom, ktorí sa idú novonarodené-
mu Spasiteľovi pokloniť. V hre účinkujú postavy Anjel, valasi Fedor 
a Stacho, Bača a Starý (inak nazývaný aj Kubo). Pôsobivosť hry 
umocňoval betlehem v tvare maštaľky či kostolíka s jasličkami, kto-
rý nosil Anjel, a okované palice s retiazkami, ktoré boli symbolmi 
pastierov. Chlapci obchádzali všetky domy v obci a často sa zatúlali 
aj do iných dedín.

Ďalšou vianočnou obyčajou bolo chodenie s hadom. I táto obchôdz-
ka bola výsadou chlapcov, ktorí chodili po jednom či dvaja – traja 
s jedným hadom. Had – to bola vlastne konštrukcia zostrojená z ten-
kých doštičiek, ktoré boli zložené do pohyblivých kosoštvorcov. Pri 
manipulovaní s poslednými článkami konštrukcie sa had sťahoval 
a predlžoval. Na opačnom konci (vpredu) bola hlava v podobe ha-
dieho pysku alebo len jednoduchej škatuľky, v ktorej boli jasličky 
s Ježiškom. Vnútri horela sviečka. Po dovolení vstúpiť chlapci vošli 
do domu a rýchlymi pohybmi narábali s hadom tak, že sa hlava ocit-
la raz pred jedným, raz pred druhým divákom. Pritom spievali:

Išiou Pámboch, šiou do raja, stvoriu Evu aj Adama.
Dau im Pámboch dve motički i semiačka do kapsičky.
Tu kopajťe, tu orajťe, tu si chleba dorábajťe.
Tam kopali, tam orali, tam si chleba dorábali.
Na ti, Adam, na ti japko, veď je ono velmo slatkuo.
Dala Eva Adamovi ako svojmu manžlovi.

K Ježiškovi, k Ježiškovi do Betlema pojďeme, pojďeme.
Jemu spievať, jemu trúbiť buďeme, buďeme.
Vítaj, vítaj, Králu náš.
Z jedňej straňi chvojka a z druhej čečinka
a tam pasú pastuškovia, jeďia kašu z hrnka.
Prileťeu k ňim aňjel a tak im povedau,
že sa Kristus Pán naroďiu, abi každí veďeu.

Deň Štefana sa slávil podobne ako Božie narodenie. Po ranných 
bohoslužbách a sviatočnom obede sa stretávali príbuzní a priatelia 
– už aj ženy – a chodilo sa po návštevách. Večer bývali tanečné 
zábavy, ešte v medzivojnovom období v hostinci v Nemeckej tradi-
čne organizovali zábavu tunajší čipkári. Na Štefana sa takisto zvykli 
konať pytačky. Pokiaľ skončili úspešne, mohli sa začať prípravy na 
svadbu, ktorá sa stihla odbaviť ešte do konca fašiangov.

Martin Lokša

Pozývame na stretnutie s hudbou

VIANOČNÝ  KONCERT
členov SND v Bratislave

v nedeľu 21. decembra 2008
o 1700 vo farskom kostole v Dubovej

V programe zaznejú známe operné melódie
a upravené skladby

autorov J. S. Bacha, G. Pucciniho, A. Bocelliho,
G. Donizettiho,

G. Verdiho, A. Vivaldiho, K. Svobodu,
C. Frannskainiho a iných
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Pravidelne raz za tri roky sa v rámci Slovenska 
koná prehliadka tvorby dedinských folklórnych 
skupín pod názvom Nositelia tradícií. Jej názov 
vystihuje poslanie týchto kolektívov na našich de-
dinách – vyhľadávať, oživovať, udržiavať a rozví-
jať tradície, ktoré boli pevnou súčasťou života ich 
obyvateľov v minulosti. V súčasnosti sa tradičné 
piesne, tance či zvyky z našej každodennosti 

v podstate vytratili. Je úlohou dedinských folklórnych skupín postarať sa 
o to, aby sa zachovali aspoň v inscenovanej podobe – na javisku.
Regionálne kolo prehliadky sa konalo 11. októbra v kultúrnom dome 
v Bacúchu. So spevno-tanečným obrázkom pod názvom „Čipkársky 
bál“ sa ho zúčastnila aj folklórna skupina Čierťaž. Cieľom obrázku bolo 
ukázať jednu z foriem ľudovej zábavy, ktorú si nemečianski čipkári ešte 
v 1. polovici 20. storočia pravidelne organizovali vo vianočnom období 
na Štefana. Takto zorganizovaná zábava bola kedysi výrazom stavovskej 
hrdosti a patričného sebavedomia miestnych čipkárov – týchto trho-
vých obchodníkov s galantérnym, textilným a železiarskym tovarom.
Skupine sa podarilo spolu s ďalšími tromi kolektívmi z okresov Ban-
ská Bystrica a Brezno (Priechodom, Polomkou a Čiernym Balogom) 
postúpiť z regionálnej na krajskú prehliadku, ktorá sa uskutočnila 22. 
novembra v Čiernom Balogu. Zúčastnilo sa jej spolu osem dedinských 
folklórnych skupín, ktoré reprezentovali Banskobystrický samosprávny 
kraj. I keď sa Čierťaži nepodarilo postúpiť do najvyššieho kola na ce-
loslovenskú prehliadku (postupujúcim víťazom sa stala FSk Bažalička 
z Plachtiniec – Príbeliec), umiestnila sa na popredných miestach a zís-
kala ocenenie Strieborného pásma.
Tento úspech spolu s kladným hodnotením poroty bol značným za- 
dosťučinením pre členov nášho folkloristického kolektívu, ktorí venujú 
príprave a nácviku svojich programov podstatnú časť svojho voľného 
času. Výsledky ukazujú, že táto práca má v súčasnosti zmysel a veľký 
význam. Veď okrem vytvárania hodnôt, ktoré vychádzajú z bohatej 
a rôznorodej tradičnej kultúry Slovenska, prispieva k budovaniu lepších 
medziľudských vzťahov, vytváraniu nových priateľstiev a v nemalej mie-

Poďakovanie
Folklórna skupina Čierťaž
vyslovuje úprimné poďakovanie

pánovi

Jozefovi Murínovi z Dubovej,
rezbárovi,

za nezištnú pomoc a spoluprácu v roku 2008

Drevo II
V tomto čísle by som chcel čitateľom predstaviť ďalšieho z našich umelcov, 
ktorým učarovala práca s drevom. Je ním pán Michal Siman starší z Dubo-
vej, pre nás, čo ho  dôvernejšie poznáme, ujčok Miško.
Skromný, nenápadný človek. Každá návšteva uňho začína srdečným prija-
tím a vďaka pohostinnosti celej rodiny vždy trvá oveľa dlhšie, ako je naplá-
novaná. 
Ujo Miško Siman sa narodil v roku 1941, pochádza zo „starej“ Dubovej 
(„od Chmátov“). Dlhé roky odpracoval v breznianskej Mostárni. Rezbár-
stvu sa intenzívnejšie začal venovať po odchode na invalidný dôchodok.
Aj jeho doménou sú črpáky. Špecifikom jeho tvorby je, že „puterky“ (ná-
dobky) na črpákoch nesústruží, ale ručne vyrezáva. Čo sa týka výzdoby 
ušiek, vytvoril si vlastné typy zvieracích aj ľudských figurálnych motívov. 
Okrem črpákov či podložiek pod parožie sa venuje zhotovovaniu drevené-
ho kuchynského riadu a pracovných nástrojov. Vyrába hrable, kosiská.
V 90. rokoch minulého storočia, keď náš farský kostol navštívili zlodeji, 
zostalo v chráme niekoľko prázdnych miest po ukradnutých sochách svä-
tých. Jedno z nich sa vďaka ujovi Miškovi podarilo zaplniť, takže v januári 
1996 mohol vtedajší d. p. farár Jozef Figur na slávnostnej sv. omši posvätiť 
novú sochu sv. Terézie. Nahradila ukradnutú a neskôr i tak znehodnotenú 
pôvodnú sochu svätice a dodnes zdobí priestor pri bočnom vchode.  
Z týchto návštev sa človek nikdy nevracia naprázdno. Ujo Miško je jeden 

re aj k zviditeľneniu obce v rámci regiónu či kraja.
Po sobotnej prehliadke nasledoval vzdelávací seminár pre vedúcich folk-
lórnych skupín, ktorý sme okrem zhodnotenia prehliadky a nabratia 
nových skúseností využili aj na utuženie vzťahov a nadviazanie nových 
kontaktov medzi dedinskými folklórnymi kolektívmi v rámci nášho 
kraja. Príjemne a užitočne strávené chvíle nás len utvrdili v pravdivosti 
humorného porovnania, ktoré mimochodom utrúsil jeden náš kamarát 
– folklorista z Plachtiniec: „Viete, aký je rozdiel medzi alkoholizmom 
a folklorizmom? Alkoholizmus sa dá liečiť!“ 
Úprimne ďakujem všetkým zúčastneným členom Čierťaže za úspešnú 
reprezentáciu skupiny i obce a Stredoslovenskému osvetovému stredis-
ku v Banskej Bystrici za dobrú organizáciu prehliadky aj vzdelávacieho 
seminára.                                                                   Vedúci FSk Čierťaž

Folklórna skupina Čierťaž na prehliadke NOSITELIA TRADÍCIÍ 

z tých ľudí, ktorí nikdy neod- 
mietnu pomoc a snažia sa člove-
ku vyhovieť, ako je to len v mož-
né a v ich silách.
Do budúcich rokov vám prajem, 
ujo Miško, hlavne veľa zdravia 
a energie!                                -ml-
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Vieme, že vystavovala pod Ľupčianskym hradom?
Útla, skromná osôbka, ktorá sa narodila v Hronci a ktorej 
veľkým detským snom bolo venovať sa maľovaniu.
Osud však chcel inak. Keď mala sedemnásť rokov, jej rodičov-
ský dom zachvátil veľký požiar a zrazu už nebolo možné ku-
povať farbičky, štetce, výkresy. Vyštudovala stavebnú priemys-
lovku. Pred štyridsiatimi rokmi sa vydala do Nemeckej. Spolu 
s manželom postavili dom, vychovali dve deti a až na dôchodku 
si začala plniť svoj detský sen a intenzívnejšie sa začala venovať 
maľovaniu.
Dňa 30. novembra 2008 sa jej dostalo veľkej cti a v kultúrnom 
dome v Slovenskej Ľupči pri živej hudbe a za účasti asi sedem-
desiatich nadšencov a milovníkov amatérskeho umenia uskutoč-
nila svoju prvú výstavu, kde predstavila svoje práce. Bola veľmi 
šťastná, že sa jej podarilo uskutočniť svoj sen a svoju dlhoročnú 
prácu mohla predviesť aj verejnosti.
Ešte stále neviete, o koho ide? 
Ide o našu spoluobčianku pani Ľudku Sojakovú z Ulice SNP.
Prajem jej mnoho ďalších tvorivých úspechov v jej živote a veľa 
pekných obrázkov, ktoré budú spríjemňovať nielen interiér jej 
domu, ale okrášlia aj steny mnohých iných príbytkov.

       P. Haviarová

Vianočný recept
MEDOVÉ KOLIESKA S KOKOSOM
Cesto: 
160 g hladkej múky, 60g práškového cukru, 60 g masla, 1 žĺtok,  
1 lyžica medu, 60 g strúhaného kokosu.
Vypracujeme hladké cesto, vyvaľkáme a vykrajujeme kolieska. Upečie-
me na vymastenom plechu a vychladnuté zlepíme kokosovou náplňou.
Náplň: 
80 g masla, 6 lyžíc práškového cukru, 1 lyžica medu, 2 lyžice rumu,  
120 g kokosovej múčky.
 

KOŠÍČKY IZIDOR
Cesto:
210 g hladkej múky, 20 g kakaa, 70 g cukru, 40 g mletých orechov,  
140 g tuku, trochu škorice (najlepšie mletej), citrónová kôra, vanilka 
(alebo vanilkový cukor)
Z uvedených surovín vypracujeme cesto, naplníme malé formičky 
a upečieme. Po vychladnutí naplníme košíčky pikantným lekvárom 
(napr. ríbezľovým), ktorý vymiešame z lekváru a z 300 g mletých 
orechov, 100 g práškového cukru, 1 vanilkového cukru a podľa 
chuti pridáme rum. Hmotu nastriekame na košíčky a namáčame  
v čokoláde.                                                           Zuzana Kováčová

Hubertova jazda v areáli Športového klubu jazdectva 
EQUUS SPORT Nemecká

Plnka:
l vody, 2 zlaté klasy, 15 dkg kryštálového cukru, 5 dkg orechov, 25 dkg 
masla, rum
Z vody, zlatého klasu a kryštálového cukru uvaríme nad parou kašu 
– puding. Do vychladnutej hmoty pridáme orechy, maslo a trocha 
rumu. Dobre vymiešame a potom plníme oriešky. 
Hotové oriešky obalíme v práškovom cukre rozmiešanom s kakaom, 
prípadne aj namáčame v čokoláde.   Dobrú chuť!      Eva Hrbáňová

(čítajte na str. 10)

Vianočný recept
ORIEŠKY
Cesto: 
40 dkg hladkej múky, 15 dkg práškového cukru, 5 dkg kakaa, 5 dkg 
orechov, 1 balíček vanilkového cukru, 25 dkg Hery, 2 žĺtky
Cesto treba dobre vypracovať. Potom ním natenko naplníme formič-
ky a upečieme. 
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Dňa 25. októbra 2008 sa usku-
točnila v areáli Športového klu-
bu jazdectva EQUUS SPORT 
Nemecká „Hubertova jazda“. 
Jej pôvod treba hľadať v stredo-
vekom Francúzku už v 14. sto-
ročí. Do našich krajín sa dosta-
la móda Hubertovej jazdy v 17. 
storočí. Názov pochádza od pa-
tróna lovu sv. Huberta. Dnes sú 
Hubertove jazdy športovo-spolo-
čenskou udalosťou poriadanou 
na ukončenie jazdeckej sezóny. 
Krásny slnečný deň, aj keď tro-
chu chladný, veštil peknú ak-
ciu. Začiatok bol podľa plánu 
o 10.00 hod, kedy pán Milan 
Ševčík privítal všetkých súťažia-
cich a priaznivcov koní. Po sláv-
nostnom úvode sa začalo súťažiť 
v parkúre. Zúčastnilo sa 6 jazd-
cov s nasledovnými výsledkami: 
1. miesto Lucia Kohútová na 
kobyle Ria, 2. miesto Silvie Šev- 
číková na koni Gira, 3. miesto 
Petra Drdošová na koni Renata. 
Uvedenej disciplíny sa zúčastni-
la aj Kristína Varechová, Matej 
Marčok a Lucia Tomková. 
Ďalšou disciplínou bola drezúrna 
s názvom Barrel Racing, ktorej 
sa zúčastnilo 6 jazdcov s nasle-
dovnými výsledkami: 1. miesto 
Lucia Kohútová na koni Ria, 2. 
miesto Matej Marčok na koni 
Charley, 3. miesto Silvie Šev- 
číková na koni Gira. Uvedenej 
disciplíny sa zúčastnila aj Kristí-
na Macková, Petra Drdošová 
a Hela Teplická. 
Poslednou disciplínou bola tak-
tiež drezúrna s názvom Pole Ben-
ding, ktorej sa zúčastnilo takisto 
6 jazdcov s nasledovnými výsled-
kami: 1. miesto Lucia Kohútová 
na koni Ria, 2. miesto Hela Tep-
lická na koni Lulien, 3. miesto 
Matej Marčok na koni Charley. 
Uvedenej disciplíny sa zúčastnila 
aj Petra Drdošová, Silvie Ševčí-
ková a Kristína Macková. 
Po dlhšej prestávke sa pokračo-
valo honom na líšku, kde jeden 
jazdec na koni, spravidla víťaz 
z minulého roka, mal na ruke 
pripevnenú líščiu kožku a ostat-

ní, samozrejme na koňoch, sa snažili chvost strhnúť dole. Všetko sa odohrávalo na lúke 
v areáli. Na samotný koniec bola Hubertova jazda, teda spoločná jazda všetkých koní do 
okolitej prírody. Počas dňa sa podával veľmi chutný guláš a z reproduktorov hrala dob-
rá muzika, čo nasvedčovalo tomu, že sa deň vydaril. Hubertovou jazdou sa vzdala česť 
jazdcom, športovcom a koňom, ktoré počas celého roka slúžili človeku, reprezentovali ho 
a pomáhali mu v jeho práci.                        

Ing. Ján Turčan ml.



december 2008 11

V súťažnom ročníku 2008/2009 
sa zaregistrovalo družstvo orga-
nizované pri Vojenskom útvare 
v Nemeckej za účastníka Hore-
hronskej ligy vo volejbale mužov. 
Súťaž je rozdelená do základnej 
časti a záverečného turnaja. Zá-
kladná časť sa skladá z dvoch 
častí (jeseň a jar), v každej časti 
sa hrá systémom každý s každým 
na tri víťazné sety (po 5 kôl). Po 
odohratí všetkých zápasov zá-
kladnej časti (spolu 10 kôl) sa 
uskutoční záverečný turnaj, kde 
sa stretnú vo vzájomných zápa-
soch družstvá umiestnené na 1. 
a 4. mieste v tabuľke a družstvá 
na 2. a 3. mieste. Víťazi týchto 
zápasov budú hrať ďalej zápas 
o celkové prvenstvo v tomto 
ročníku Horehronskej ligy a po-
razený zápas o celkové 3. miesto 
v tomto ročníku Horehronskej 
ligy. V ročníku 2008/2009 je 
v Horehronskej lige 6 družstiev, 
a to: VK 40 Brezno, Tatran Čier-
ny Balog, MIX  Podbrezová, OVK Brusno, Ulička Brezno a Vojsko 
Nemecká.  Za družstvo Vojska Nemecká hrajú nasledovní hráči: 
Ing. Juraj Črepp, Ing. Pavel Sojak, Ing. Daniel Miartuš, Anton Tu- 
riak, Peter Buc, Ľubomír Duľa, Michal Katrák, Michal Slašťan, Pe-
ter Marčok, Radoslav Štulajter, Milan Roštár, Martin Binder a Bra-
nislav Čižmárik. Vedúcim družstva je Ing. Juraj Črepp. Doposiaľ 
sa hrali 4 kolá súťaže s nasledovnými výsledkami družstva Vojsko 

Vojsko Nemecká – účastník Horehronskej ligy vo volejbale mužov

Nemecká: VK 40 Brezno – Vojsko Nemecká 3:1, Vojsko Nemecká 
– Ulička Brezno 3:2, Tatran Čierny Balog – Vojsko Nemecká 3:1, 
Vojsko Nemecká – MIX Podbrezová 3:0. Všetky domáce zápasy sa 
doposiaľ hrali v telocvični ZŠ Brusno. O ďalších zápasoch družstva 
Vojsko Nemecká vás budeme priebežne informovať v ďalších čís-
lach našich obecných novín. Všetkým hráčom prajeme na zápasoch 
hernú pohodu a veľa úspechov.                          Ing. Ján Turčan ml. 

20. DECEMBRA 2008
SA V TELOCVIČNI ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY S MATERSKOU ŠKOLOU

V NEMECKEJ
uskutoční

Vianočný
nohejbalový turnaj

Prihlásené družstvá:
– Tehelná – VÚ 5574 Nemecká

– Šlapači – Invalidi – Cestári – Bytovky

830   prezentácia družstiev
900   začiatok turnaja

Po skončení turnaja bude odovzdaný
Pohár starostu obce

Organizátori srdečne pozývajú
 

na 11. ročník tradičného
VIANOČNÉHO

STOLNOTENISOVÉHO
TURNAJA

ktorý sa uskutoční 27. decembra 2008 o 900 
v dome služieb v Dubovej.
Záujemci sa môžu prihlásiť

u Daniela Kalického 
alebo Vladimíra Urbana, najneskôr však 

do 8 30 v deň konania turnaja.

Štartovné je 50,- Sk.



Narodil sa

Radovan Drugár (Zámostie)
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65-ročným
Jánovi Chamkovi z Dubovej
Jánovi Peťkovi zo Zámostia
Márii Šagátovej z Nemeckej
Miroslavovi Ťažkému zo Zámostia
Márii Marčokovej zo Zámostia
Helene Marčokovej zo Zámostia

70-ročným
Jozefovi Bartošíkovi z Dubovej
Margite Sedliakovej z Nemeckej
Miroslavovi Klinčíkovi z Nemeckej
Irene Šagátovej z Nemeckej
Barbore Kubišovej z Nemeckej

75-ročným
Verene Vetrákovej z Dubovej
Oľge Simanovej z Nemeckej

80-ročným
Dionýzii Piliarovej z Nemeckej
Alžbete Čižmárovej z Nemeckej
Kataríne Dankovej z Nemeckej
Anne Bučákovej z Dubovej
Viere Kohútikovej zo Zámostia

85-ročnej
Anne Mihaliskovej z Nemeckej

Blahoželáme

OPUSTILI NÁS
Jozef Chaban z Dubovej

Vladimír Vrbiar z Nemeckej
Mária Širgelová z Dubovej

V pokoji a láske prežité vianočné sviatky
a v novom roku veľa zdravia a úspechov
praje čitateľom Noviniek spod Hradiska
           redakcia


